2. Wenn es in Bezug auf den Gegner, der Gott ist, zu verstehen ist, über den es in Ex 23,7 heißt: Ich bin der Herr, der *ich den Frevler verabscheue*; und Dtn 25,16: *Er verabscheut jede Ungerechtigkeit*, wendet Augustinus dagegen ein: Wie kann richtig

**4408** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 11 (PG 56, 692).

**4409** Augustinus, *De sermone domini in monte I,10,27* (CChr.SL 35, 29).

**4410** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 11 (PG 56, 692).

**4411** Vgl. Augustinus, *De sermone domini in monte I,11,31* (CChr.SL 35, 32f).

**4412** Vgl. ebd.

**4413** Mt 5,25.

Augustinus: Quomodo recte potest dici in via nos esse cum Deo? quia sic dicitur: *Esto consentiens adversario tuo, dum es in via cum eo.*

3. Item, si dicatur quod intelligitur de adversario qui est homo, secundum quod dicitur Iosue 5, 13: *Noster es, an adversariorum?* – obicit Augustinus: Quomodo potest convenire quod sequitur: *Ne forte adversarius tradat te iudici?* Iudicem enim «Christum intelligo, ante cuius tribunal omnes oportet exhiberi. Quomodo ergo iudici traditurus est, qui ante iudicem pariter exhibebitur?».

4. Item, si intelligatur de adversario qui est caro, de quo ad Gal. 5, 17: *Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem*; haec enim sibi invicem adversantur – contra obicit Augustinus: Mali homines faciendo opera carnis, «concordant et consentiunt ei»; boni vero homines nunquam, «sed eam sibi consentire cogunt». Non videtur igitur quod possit intelligi de adversario aliquo modo dicto, neque de Deo neque de diabolo neque de homine neque de carne.

5. Si vero dicatur quod adversarius hic dicitur Lex sive sermo divinus, quia adversatur peccantibus; unde dicitur Deuter. 31, 26: *Tollite librum Legis huius et ponite in latere arcae, ut sit ibi contra te in testimonium* – obicit Augustinus: Quomodo competet nos esse in via cum eo? Esse enim in via cum aliquo, est respectu pariter gradientis.

6. Item, si dicatur quod intelligitur de angelo bono, qui etiam adversarius est, sicut dicitur Num. 22, 32: *Veni ut adversarer tibi, quia perversa est via tua, mihique contraria* – contra: differentia est inter adversarium et ministrum et iudicem. Et, sicut dicit Augustinus, «Iudicem intelligo Filium, Ioan. 5, 22: *Pater omne iudicium dedit Filio*; ministrum angelum, Matth. 4, 11: *Angeli accesserunt et ministrabant ei*». Si ergo alius est adversarius, alius est minister, bonus autem angelus est minister, adversarius non est bonus angelus.